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EXPOSITION À L’ÉTUDE

Vendredi 28 avril : 10 h – 17 h  
Mardi 2 mai : 10 h – 17 h
Mercredi 3 mai : 10 h – 17 h
Jeudi 4 mai : 9 h 30 – 10 h 30
(En dehors de ces horaires sur RDV)
 
Dépôt des ordres d’achat / 
téléphones : minimum 24 h  
avant la vente 
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Alice Jossaume, Cabinet Portier
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Lots 87 à 162
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Pour connaître votre devis de transport, contactez : hello@thepackengers.com

Aponem Génicourt 
41 rue des Fossettes ‒ 95650 Génicourt 
+33 (0)1 34 42 14 50 
contact@aponem.com

Aponem Paris 
3, cité Rougemont ‒ 75009 Paris 
(uniquement sur rendez-vous)

Les rapports de conditions ne sont pas indiqués dans le catalogue/pdf.  
Merci de vous rapprocher des experts ou de l’étude.  
Les lots précédés de (*) sont vendus aux frais judiciaires de 14.28 % ttc 
Agrément du Conseil des Ventes Volontaires de Meubles aux Enchères Publiques OVV n°2002-115
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APRÈS LA VENTE

Les acheteurs sont invités à régler et à récupérer leurs achats sous 1 semaine ; 
Au-delà, des frais de stockage hebdomadaires seront facturés.  
Quand ? Du mardi au vendredi 9h00-11h30 et 14h00-17h30  
Où ? Aponem 41, rue des fossettes 95650 Génicourt 
Combien ? 7 € HT (objet/bijoux/vin), 14 € HT (dessin/tableau) et 21 € HT (mobilier, tableaux grands formats) 
 
Les bijoux n'étant pas stockés à l'étude, pour la récupération de votre/vos bijou(x),  
merci de prendre RDV auprès de notre responsable bijoux ‒ montre ‒ orfèvrerie.  
Christelle Journo : cj@aponem.com ‒ 01 34 42 14 50 
 
La délivrance s'opère du mardi au vendredi uniquement.  
Merci de la prévenir 24H avant votre passage, les lots n'étant pas stockés à l'étude.  

TRANSPORTEURS AGRÉÉS APONEM

Après la vente, récupérer en quelques jours seulement vos achats.  
Obtenez un devis en quelques minutes. 
Rien de plus simple : joignez votre demande accompagnée de votre Bordereau par email à :  
The Packengers : hello@thepackengers.com ou à MBE : mbe007@mbefrance.fr

POUR LES PETITS OBJETS – CITÉ ROUGEMONT PARIS 9e

Aponem livre vos achats de petite taille dans notre antenne parisienne sur simple devis auprès de l’étude : 
3, cité Rougemont, 75009 Paris (service payant, devis sur comptaclient@aponem.com)Lot 2
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1
CHANEL PAR KARL LAGERFELD

Sac à main Patchwork en multi-ma-
tières dans les tons crèmes travaillées 
en patchwork. Double anse chaîne en 
métal doré, entrelacées de tissu en 
coordonné. n° 25765969

Édition limitée. Dans sa boite d'origine. 

20 x 30 x 10 cm 

4 500 ‒ 5 000 €

2
HERMÈS, 1970 

Sac Kelly « 29 » Crocodile d’estuaire 
lisse marron (Crocodilus porosus) 
Garnitures métal plaqué or Cadenas 
sous clochette 

29 x 25 x 18 cm 

Specimen en Crocodilus porosus conforme à 
l’annexe II/B de la convention de Washington, 
l'utilisation de ce spécimen est libre dans l’UE. 
Pour une sortie de l’UE, un CITES de ré-export 
sera nécessaire, celui- ci étant à la charge du 
futur acquéreur.

4 000 ‒ 6 000 €

MODE

1

2

PREMIÈRE SESSION 
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4
TRAVAIL FRANÇAIS 

Broche clip abeille en or 750°/00, 
corps en oeil-de-tigre et yeux en 
brillants

Poinçon tête d'aigle

H. 2,5 cm ; PB. 4,98 gr

150 ‒ 300 €

5
TRAVAIL ITALIEN 

Pendentif en or 750°/00 et émail  
figurant le mystérieux Dr FU-Manchu

Poinçon hibou (contrôlé)

H. 4 cm ; PB. 22,19 g

300 ‒ 400 €

6
Bracelet souple à maille en or jaune 
750°/00 formant en son centre un 
nœud agrémenté d'une ligne de 
sept rubis ronds (l'un avec éclat), 
double-attache de sécurité

Poinçon hibou (contrôlé). 

L. 20 cm ; PB. 54,20 gr

1 000 ‒ 1500 €

7
Pendentif œuf en or 750°/00 émaillé 
mi bleu-mi vert, dans le goût de  
Fabergé, travail allemand 

Poinçon hibou (contrôlé).

H. 2 cm ; PB. 5 g

100 ‒ 150 €

8
FABERGÉ

Bague en or jaune émaillé bleu sur la 
moitié, ornée d'un brillant de 0,05 ct 
serti clos, signée et numérotée

Poinçon hibou (contrôlée). 

TDD. 55 ; PB. 11,4 g

300 ‒ 400 €

B I J O U X

3
RUSSIE, XIXe SIÈCLE  

Étui à cigarettes en or jaune 375°/00,  
56 zolotnik 

poussoir orné d'un cabochon de rubis

Poinçon trèfle et ancre traversée par une flèche 
épaulée des lettres M.P.

9,5 x 8 cm ; PB. 125,53 g 

2 500 ‒ 3500 €

9
TRAVAIL ÉTRANGER 

Broche moderne en or jaune 750°/00 à 
décor de torsades, ornée de 2 pierres 
vertes rondes serties clos et 4 petits 
rubis calibrés

Poinçon hibou (contrôlé). 

L. 6,5 cm ; PB. 14,1 g

300 ‒ 400 €

3

4

5

6

8

7

9
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10
Collier or jaune 750°/00 orné d'un 
diamant taille brillant d'environ 1 carat 
au calibre serti clos

Poinçon hibou (contrôlé). 

L. 43 cm ; PB. 59,5 gr

2 000 ‒ 3000 €

11
Large bracelet plat à glissière et maille 
paillasson, tressé en or jaune 750°/00 

Poinçon tête d'aigle. 

L. 18,2 x 2,5 cm ; P. 100,9 g

2 500 ‒ 3000 €

12
Bracelet souple à maille cordage tressé 
en or deux tons 750°/00, (accident à 
une maille)

Poinçon tête d'aigle.

19,5 x 1,3 cm ; P. 56,6 g

1 400 ‒ 1700 €

13
Bracelet articulé à grosse maille  
nœud tressé en or jaune 750°/00 avec 
attache de sécurité

Poinçon tête d'aigle.

L. 20 cm ; P. 61,8 g

1 500 ‒ 2000 €

10

11

12

13
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14
Bracelet à cinq rangs souples  
style bambou en or jaune 750°/00 

Poinçon hibou (contrôlé). 

L. 19,5 cm ; P. 41,7 g

1 000 ‒ 1500 €

15
Large bracelet plat à glissière maille 
paillasson tressé en or blanc 750°/00 

Poinçon tête d'aigle. 

8,8 cm x 2,3 cm ; P. 69,4 g

1 700 ‒ 2 000 €

16
Bracelet maille paillasson, tressé en or 
rose 750°/00, fermeture à glissière 

Poinçon tête d'aigle.

17,5 x 1,5 cm ; P. 47,2 g

300 ‒ 600 €

17
TIFFANY

Bracelet diagonal en or jaune  
750°/00 à diagonale traversante.  
Travail italien. Signé 

Poinçon hibou (contrôlé)

TDP. 15 cm ; P. 41,1 g

4 000 ‒ 6 000 €

18
Bague jonc en or jaune 750°/00  
ornée de cinq perles de culture  
et de cinq perles en pierre bleue  
retenues par des anneaux 

Poinçon tête d'aigle. 

TDD. 51 ; PB. 4,8 g

150 ‒ 200 €

19
Paire de clips d'oreilles en or 750°/00 
orné d'une perle de culture mabée 

Diam perle : 2 cm. Poinçon tête d'aigle.

PB. 25,38 gr

(un très léger acc au niveau de la raquette).

200 ‒ 300 €

20
Large bague en or jaune 750°/00 effet 
tressé ornée de deux émeraudes en 
cabochons sculptés (petit écartement 
en bordure) 

Poinçon tête d'aigle. 

TDD. 49 ; PB. 7,9 g

200 ‒ 250 €

21
Bague entrelacée en or jaune et blanc 
750°/00 sertie de deux lignées de 
petits brillants 

Poinçon tête d'aigle.

TDD. 56 ; PB. 5,8 g

100 ‒ 150 €

22
Bague en or jaune750°/00 en forme  
de fleur à pétales ajourés 

Poinçon hibou (contrôlé)

PB. 11,58 g ; D. 4 cm ; TDD. 50

200 ‒ 300 €

23
Une bague en or 375°/00 sertie  
d'une citrine, trace de soudure 

Poinçon trèfle (contrôlé). 

D. 1,7 cm ; PB. 9.11 gr

100 ‒ 120 €

24
Paire de pendants d’oreilles en or gris 
750°/00 ornée d'une ligne de sept 
petits diamants ronds de taille brillant 
retenant une émeraude cabochon de 
forme poire en pampille

Poinçon hibou (contrôlés). 

H. ca 3,6 cm. (Dans un écrin Maison Dix)

PB. 7,8 g

2 000 ‒ 3 000 €

25
Pendentif Bouddha en jadéite,  
monture or 750°/00

Poinçon tête d'aigle. 

ca 3 x 2,3 cm ; PB. 15,3 g 

100 ‒ 150 €

26
Bracelet jonc ouvrant au 3/4 en or 
585°/00 serti de brillants et d'éme-
raudes ; une ligne de brillants de taille 
ancienne d'environ 0,7 ct au calibres 
entre deux lignes alternées de brillants 
et d'émeraudes et deux chutes d'éme-
raudes (inclusions et égrenures), avec 
chaine de sécurité

Poinçon coquille. (contrôlé).

PB. 17,1 g

400 ‒ 600 €

14

15

16

17

18
19

21

20

23

22

24

25

26
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35
Bague en or gris 750 millièmes ornée 
au centre d'un diamant rond de taille 
ancienne 

(Diamant à ressertir)

TDD. 51,5 ; PB. 3,1 g

Accompagné d'un rapport d'analyse diamant 
de C.G.L. d'avril 2023 précisant : 
Masse : 2.95 carats 
Couleur : J 
Pureté : SI1 
Fluorescence : « Faint »

6 000 ‒ 8 000 €

36
Bague marguerite en or blanc 750°/00 
et platine ornée en son centre d'une 
perle entourée de 10 petits brillants 
d'environ 0,15 ct au calibre (inclusions)

Poinçon tête d'aigle. 

TDD. 56 ; PB. 10 g 

1 200 ‒ 1 500 €

37
Bague en platine 850°/00 ornée au 
centre d'un diamant rond de taille  
brillant entre quatre doubles griffes

TDD. 54 ; PB. 5,8 g

Accompagné d'un rapport d'analyse diamant du 
L.F.G. n° 394004 du 29/09/2022 précisant : 
Masse 2,13 ct 
Couleur : J 
Pureté : Si2 
Fluorescence : Forte 
Dimension : 8.254-8.36 x 5.01 mm

5 000 ‒ 8 000 €

27
Bague et pendentif en or jaune 585°/00 
ornés d'une opale blanche centrale 
entourée de petites opales rondes 

Poinçon coquille (contrôlés).

Bague : TDD. 51 ; L. 2,5 cm ; PB. 5,3 g

Pendentif : L. 2 cm ; PB. 2,4 g

PBT. 7,7 g

200 ‒ 300 €

28
Chaîne en or blanc 750°/00 maille 
venise. Poinçon hibou (contrôlé).  
L. 61 cm. P. 16,9 g et pendentif en or 
blanc 585°/00 serti d'une pierre fine 
bleue de forme ronde 

Poinçon coquille (contrôlé).

PB. 12,9 g

400 ‒ 600 €

29
XIXe SIÈCLE

Bague en or jaune 585°/00 à décor 
d'un trèfle serti de quatre améthystes 
rondes et centré d'un diamant coussin 
de taille ancienne

Poinçon coquille (contrôlée)

PB. 4,7 g 

200 ‒ 300 €

30
Paire de pendants d’oreilles en or 
blanc 750°/00 et platine orné d'un 
brillant principal de 1 ct et 3 petits 
brillants en ligne d'environ 0,20 ;  
0,10 et 0,05 ct 

Poinçons tête d'aigle et tête de chien. 

H. 2,3 cm ; PB. 5,2 g 

3 000 ‒ 5 000 €

31
Broche trembleuse en or rose 750°/00 
et argent figurant une branche fleurie 
pavée de diamants taillés en roses et 
d'un brillant central de taille ancienne 
d'environ 0,20 ct au calibre et un autre 
d'environ 0,05 ct (accident à la base 
d'une branche)

Poinçon tête d'aigle.

8 x 3 cm ; PB. 20 g

800 ‒ 1 200 €

32
Parure en or rose 750°/00 et argent 
comprenant une broche à décor d'une 
fleurs pavée de diamants taillés en 
roses (manque une rose), poinçon 
tête de cheval, 4,5 x 2,8 cm ; PB. 9,8 g 
et d’une paire de pendants d'oreille 
assortis

Poinçon tête de cheval. 

H. 7 cm ; PB. 13,6 g ; PBT. 23,4 g 

500 ‒ 800 €

14   Aponem

33
Bague solitaire en or blanc 750°/00, 
sertie d'un diamant taille brillant de 
0,6 ct au calibre épaulé de 2 diamants 
tapers

Poinçon hibou (contrôlé). 

TDD. 47 ; PB. 3,14 g

500 ‒ 600 €

34
Bague en platine ornée d'un brillant 
coussin de taille ancienne d'environ 
0,60 ct au calibre (inclusions, égre-
nure) épaulé de 2 perles de culture

Poinçon tête de chien. 

TDD. 56 ; PB. 4,7 g 

800 ‒ 1 000 €

27

28

29

31

3232

30

33

34

35

37

36

37
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43
FRED

Collier Force 10 en acier et or 750°/00

Signé Fred, poinçon tête d'aigle. 

L. ca 34 cm ; PB. 40,92 g

1 000 ‒ 1 500 €

44
Deux bracelets à glissière, maille pail-
lasson tressé l'un en or jaune 750°/00 
(19,5 x 1,2 cm) l'autre en or blanc 18 ct 
(19,5 x 1 cm)

Poinçon tête d'aigle.

PT. 109,2 g 

2 000 ‒ 2 500 €

45
MAUBOUSSIN, ANNÉES 30

Montre bracelet de dame en platine 
(850 millièmes), or gris (750 mil-
lièmes) et diamants d'époque Art Déco

Boitier : rectangulaire en platine et or gris, 
encadré de diamants baguette. Attaches arti-
culées serties. Non signé.

Cadran : argenté avec index peints, non signé.

Mouvement : mécanique, décoration Côtes de 
Genève, poinçon de Genève, signé Mauboussin 
et numéroté 4003. 

Bracelet : en torsade d'or gris, non signé. 
Probablement postérieur. 

28 x 13 mm ; L. 17,5 cm ; PB. 29 g 

(Fonctionnement non garanti)

150 ‒ 200 €

46
Bague chevalière à centre ovale pavé 
de 15 brillants

Poinçon hibou (contrôlé), 

TDD. 43,5/44 ; 1,3 x 1 cm ; PB. 7,1 g 

200 ‒ 250 €

47
Bracelet articulé en or blanc 750°/00 
à 15 maillons rectangulaires sertis de 
petits brillants

Poinçon hibou (contrôlé).

L. 18,5 cm ; PB. 19,9 g

400 ‒ 600 €

38
Broche (dans un écrin ancien de la 
maison Cartier) en platine sertie d’un 
ajour de diamants taillés en roses et 
petites perles.

7,5 x 1,5 cm ; PB. 16,5 g

700 ‒ 1 000 €

39
Sautoir en or blanc 750)/00 maille 
torsadée, avec chainette de sécurité

Poinçon tête d'aigle.

L. 87 cm ; P. 35,1 g

850 ‒ 930 €

40
Collier en or 750°/00 à motif contem-
porain inspiré de l'art celtique irlan-
dais agrémenté de cabochons de verre 

Poinçon hibou (contrôlé). 

H. 24 cm ; PB. 106,63 g

2 000 ‒ 3 000 €

41
Sautoir en or blanc 585°/00 et perles 
gris clair alternant grandes et petites 
perles (fermoir accidenté)

Poinçon coquille (contrôlé). 

L. 83 cm ; PB. 19,5 g

200 ‒ 300 €

42
Collier en or blanc 750°/00 serti de  
80 petits brillants alternés de maillons 
triangulaires d'environ 3 carats en 
totalité, attache de sécurité, travail 
français

Poinçon tête d'aigle

L. 42 cm ; PB. 17,23 g

600 ‒ 800 €

48
TIFFANY 

Demie alliance en platine sertie de 
petits brillants, signée et numérotée

Poinçon tête de chien. (contrôlé) 

TDD. 51,5/52 ; PB. 3,18 g 

300 ‒ 400 €

49
Bracelet en or blanc 750°/00 orné  
de 6 brillants sertis clos d'environ  
0,10 ct au calibre, avec double  
attaches de sécurité

Poinçon hibou (contrôlé). 

TDP. 18 cm ; PB. 27,3 g

700 ‒ 800 €

38

38

40

43

44 44

46

47

48

45 49

42

4139
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50
ANONYME, ANNÉES 90

Montre bracelet en or jaune 18K  
(750 millièmes), travail français

Boitier : rectangulaire.

Cadran : doré, sans index.

Mouvement : quartz.

Bracelet : à maillons rectangulaires articulés 
avec boucle simple.

Ni signée, ni numérotée 

33 x 22 mm ; L. 18,5 cm ; PB. 100,89 g 

1 800 ‒ 2 500 €

51
BAUME ET MERCIER 

Montre bracelet de femme, boîtier or 
jaune 750 °/00, cadran doré à chiffres 
romains pour les heures, brace-
let souple grain de riz tressé en or 
750°/00

Boitier poinçon Bernoise, bracelet poinçon 
hibou (contrôlé)

PB. 44,7 g

800 ‒ 1 200 €

52
OMEGA 

Montre bracelet de dame en or 
750°/00, boitier rectangulaire, cadran 
émaillé jaune, index pour les heures, 
bracelet souple en or tressé

Mouvement : mécanique.

Signé sur le cadran, le fond et le mouvement.

(Fonctionnement non garanti). 

Poinçon hibou (contrôlé)

L. 16,8 cm. Dans son écrin. 

PB. 35,3 gr

800 ‒ 1 200 €

53
ANONYME, ANNÉES 90

Montre bracelet de dame en or jaune 
18K (750 millièmes), travail français

Boitier : rectangulaire.

Cadran : doré, sans index.

Mouvement : quartz.

Bracelet : à maillons rectangulaires articulés 
avec boucle simple.

Ni signée, ni numérotée 

27 x 18 mm ; L. 18 cm ; PB. 72,80 g

1 000 ‒ 1 500 €

54
ANONYME, ANNÉES 50 

Montre bracelet de dame en or jaune 
18K (750 millièmes), travail français

Boitier : carré avec lunette sertie de petits 
diamants et émeraudes.

Cadran : doré guilloché.

Mouvement : mécanique, Swiss, 17 rubis, non 
signé.

Bracelet : intégré en or jaune tressé avec 
boucle simple.

Ni signée, ni numérotée.

15 x 15 mm ; L. 18 cm ; PB. 67,2 g

800 ‒ 1 000 €

55
Montre bracelet de dame boitier  
rond et bracelet souple en or jaune et 
blanc 750°/00, lunette sertie de petits 
brillants, cadran à index bâtons

Poinçon tête d'aigle.

PB. 54,6 g

1 500 ‒ 1 800 €

56
BOUCHERON, ANNÉE 60

Montre bracelet de dame en or jaune 
18K (750 millièmes) et diamants

Boitier : ovale entouré d'une double torsade 
en or jaune, attaches serties de deux diamants 
chacune, non signé.

Cadran : entièrement pavé de diamants.

Mouvement : mécanique, signé Boucheron 
(base ETA, 2512-1).

Bracelet : constitué de deux torsades d'or 
jaune réunies par une barrette sertie de 3 
diamants de chaque côté, avec boucle simple, 
non signé, numérotée 1977.

D. 29 mm ; L. 18,5 cm ; PB. 50,4 g

500 ‒ 1 000 €

MON T R E S  & 
HOR L O G E R I E

50

51 52

53
54

55

56
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57
ATMOS – JAEGER LECOULTRE

Pendule cage en verre et laiton doré à 
mouvement perpétuel

Version classique à chiffres romains n°541279.

22 x 18 x 13,5 cm

400 ‒ 500 €

58
BOUCHERON 

Modèle Reflet Montre de dame en 
or et acier à décor de godrons, fond 
champagne

Mouvement : quartz.

Bracelet : en lézard rose d'origine signé et 
frappé d'un M. 

Montre signée et numérotée. Accompagnée 
de son coffret, de sa documentation et de 11 
bracelets supplémentaires.

TDP. 16,3 cm ; PB. 21,6 g

1 200 ‒ 1 500 €

59
Montre bracelet de dame Ebel en or 
blanc 750°/00

Cadran : laqué bleu façon lapis lazuli lunette 
sertie de brillants agrémentée de 4 saphirs 
ronds.

Bracelet : souple articulé maille chevron en or 
blanc 750°/00 tordu. 

Poinçon hibou (contrôlé).

PB. 49,2 g

1 000 ‒ 1 500 €

60
GERALD GENTA DISNEY

Montre dame octogonale lunette en 
acier et plaqué or référence 47376

Cadran : en nacre à décor de Minnie Mouse 
émaillée, les aiguilles sont les bras de Minnie, 
bracelet cuir rose avec boucle ardillon.

D. 30mm 

600 ‒ 800 €

62
BOUCHERON 

Montre bracelet de dame, extra plate 
carrée en or blanc 750°/00 cadran et 
lunette quadrillés

Mouvement : mécanique, remontoir orné d'un 
saphir cabochon.

Bracelet : en cuir rouge. 

Montre numérotée : B 1203255, signée Bou-
cheron Paris. 

Poinçon tête d'aigle. 

Lunette 2,5 x 2,5 cm. 

PB. 21 g

700 ‒ 1 000 €

63
BOUCHERON 

6 bracelets de montre en cuir  
(fauve, noir et cuir), frappés  
Boucheron. 14,5 à 15,5 cm

On y joint un bracelet ruban noir à boucle en or 
blanc 750°/00 ornée d'une lignée de 7 roses 
/10. PB. 1,9 g

150 ‒ 250 €

64
CHAUMET 

Montre bracelet de dame, modèle 
Khésis en acier

Cadran : rectangulaire fond noir, index des 
heures en oxyde de zirconium.

Mouvement : quartz.

Bracelet : grain de riz en acier à boucle dé-
ployante, signée Chaumet. 

On y joint un élément de bracelet pour l'agrandir 

500 ‒ 600 €

65
BOUCHERON 

Montre bracelet de dame hexago-
nale, boitier et bracelet à glissière en 
or blanc 750°/00, lunette sertie de 
brillants

Cadran : à index bâtons. Signée Boucheron.

Bracelet numéroté : B 1203255. 

Poinçon tête d'aigle.

PB. 48,9 g

450 ‒ 700 €

61
OMEGA 

Montre bracelet de dame,  
lunette en or 750°/00

Mouvement : mécanique apparent,  
D. 3 cm.

Bracelet : en cuir rouge. 

Poinçon tête d'aigle.

PB. 29,6 g

600 ‒ 800 €
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A RT S  E GY P T I E N , 
I N DI E N  & 
IS L A M I Q U E

67
ÉGYPTE
Vase en albâtre

H. 7 cm

100 ‒ 200 €

68
ÉGYPTE, ÉPOQUE ARCHAÏQUE
Bague en or jaune 750°/00 ornée  
d'une plaque de stéatite gravée de 
hiéroglyphes

TDD. 53 ; PB. 3,56 gr

100 ‒ 150 €

69
MOYEN ORIENT
Petit vase en grès émaillé

H. 6,3 cm

50 ‒ 80 €

70
IRAN, XXe SIÈCLE 
Carreau en faïence figurant  
un personnage

19,6 x 19,7 cm

50 ‒ 80 €

71
MOYEN ORIENT, XVIIIe SIÈCLE  
OU PLUS ANCIEN
Encrier d'enlumineur en albâtre  
à dix godet

6 x 14,5 x 10 cm

PROVENANCE 

Hôtel Drouot, Millon et associés,  
6 décembre 2010, Lot n° 53. 

100 ‒ 200 €

72
MOYEN ORIENT, XVIIIe SIÈCLE  
OU PLUS ANCIEN
Encrier d'enlumineur en albâtre  
à dix godet

L. 12 cm

150 ‒ 200 €

66
GRÈCE

Aryballe Corythien en terre cuite 
peinte, à décor d'un flutiste et d'un 
harpiste en figures noires sur fond 
orangé

H. 22,3 cm

300 ‒ 500 €

73
STYLE BACTRIAN
Calice en pierre dure sculpté en léger 
relief

H. 21,3 cm

100 ‒ 200 €
66
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74
INDE, DECCAN, XIXe SIÈCLE 

Base Huqqa en bidri incrusté d'argent, 
en forme de cloche à fin décor floral

H. 15 cm

1 000 ‒ 2 000 €

75
INDE, XIXe SIÈCLE

Bouteille en bidri et décor argent à dé-
cor de médaillons de cuivre et de frises

H. 19 cm

150 ‒ 200 €

76
IRAN, XIXe SIÈCLE

Crachoir en bidri incrusté d'argent à 
décor de caractères coufiques

L. 20 cm

600 ‒ 800 €

77
PERSE, XIXe SIÈCLE OU ANTÉRIEUR

Coupelle en cuivre argenté incisé de 
personnages et d'animaux féroces

D. 13,2 cm

150 ‒ 180 €

78
INDE, XIXe SIÈCLE

Haut de hampe en alliage de cuivre 
doré repoussé à décor de deux béliers 
aux extrémités

H. ca. 15 cm ; L. 25 cm

150 ‒ 200 €

79
TURQUIE, ART OTTOMAN,  
XVIIIe SIÈCLE

Brûle-parfum en cuivre doré (tombak) 
de forme balustre, supporté par trois 
pieds à un support rond, gravés de 
motifs floraux, la partie sommitale 
ajourée de rinceaux fleuris

H. 18 cm ; D. 17,5 cm 

NOTE

Un exemplaire très proche est conservé au 
Kunstmuseum de Düsseldorf. 

600 ‒ 800 €

74

75

77

76

78

79



Aponem   27  26   Aponem

80
INDE 

Haut de lance en fer forgé

H. 50,5 cm

150 ‒ 200 €

81
INDE, XIXe SIÈCLE 

Haut de lance en fer

L. 43 cm 

100 ‒ 200 €

82
FIN DU XVIIIe SIÈCLE,  
ÉPOQUE LOUIS XVI

Longue dague, manche en bois

Lame portant l'inscription : De la Manufacture 
de la marque au raisin faite à Sohlingen

L. 50 cm

100 ‒ 200 €

83
XIXe SIÈCLE 

Poire à poudre en corne

L. 35 cm

80 ‒ 120 €

84
DÉBUT DU XXe SIÈCLE

Tapis rectangulaire en soie à décor de 
motifs géométriques

197 x 139 cm

300 ‒ 500 €

85
Lé de velours brodé de fil d'or figurant 
un arbre de vie à décor d'un couple 
d'oiseaux dans des encadrements

254 x 113 cm 

200 ‒ 300 €

86
DÉBUT DU XXe SIÈCLE

Tapis en soie nouée à décor d'un arbre 
de vie et d'oiseaux

200 x 138 cm

PROVENANCE 

Hôtel des ventes Drouot, Drouot Estimation, 
29 septembre 2009, lot n° 283. 

300 ‒ 500 €
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87
CHINE, ÉPOQUE QIANLONG 
(1736-1795)

Soupière couverte en porcelaine de 
la Famille Rose armoriée à décor de 
guirlandes de fleurs et blason, anses 
sur le côté
H. 27 cm 

800 ‒ 1 200 €

88
CHINE, ÉPOQUE QIANLONG 
(1736-1795)

Deux soupières couvertes en  
porcelaine de la Famille Rose à décor 
de fleurs 
L. 26 cm

400 ‒ 600 €

90
CHINE, ÉPOQUE YONGZHENG 
(1723-1735)

Grand plat en porcelaine de la famille 
rose à décor de pivoines
D. 41,7 cm 

400 ‒ 600 €

91
CHINE, ÉPOQUE YONGZHENG 
(1723-1735)

Paire d'assiettes en porcelaine de 
la Famille Rose à décor de paysages 
animés
D. ca 22 cm

PROVENANCE 

Galerie Pierre Saqué, 12 av. Georges V, Paris. 

80 ‒ 120 €

89
CHINE, ÉPOQUE KANGXI 
(1662-1722)

Deux assiettes et un plat en porcelaine 
à décor de fleurs à décor de lingzhi
D. 21,7 cm (assiettes) ; D. 31 cm (plat)

500 ‒ 700 €
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92
CHINE, MARQUES ET ÉPOQUE 
QIANLONG (1736-1795)

Très rare paire de coupes creuses en 
porcelaine doucai 
les côtés légèrement arrondis reposant sur un 
court pied droit, décoré à l'intérieur d’un mé-
daillon central figurant un large caractère shou 
entourée par huit autres caractères lanca et de 
rinceaux en forme de ruyi entrelancés, l’envers 
reprenant ce décor alternant les rinceaux de 
ruyi et les caractères shou stylisés, marques à 
six caractères en bleu sous glaçure

D. 20,5 cm 

COMPARATIF 

Une coupe similaire vendue chez Sotheby’s 
Hong Kong, le 27 Avril 1993, lot 188 et le 1er  
novembre 1994, lot 79 ; puis chez Sotheby’s 
New York, le 18 mars 2014, lot 443. 

Une coupe similaire vendue chez Christie’s 
Londres le 8 Juin 2004, lot 442 et à Hong Kong 
le 4 Avril 2017, lot 132. 

Récemment, aucune paire n’est passée sur le 
marché internationale ces dernières années. 
Elles ont été retrouvées dans cette collection 
particulière française constituée dans la  
seconde moitié du XXe siècle en France.

10 000 ‒ 15 000 €

92
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93
CHINE, ÉPOQUE YONGZHENG 
(1723-1735)

Plat à barbe en porcelaine de la  
Famille Rose à décor de pivoines 
L. 31 cm

100 ‒ 200 €

94
CHINE, ÉPOQUE QIANLONG 
(1736-1795)

Paire de coupes creuses en porcelaine 
de la Famille Rose à décor de fleurs
D. ca 22 cm

150 ‒ 200 €

95
CHINE, ÉPOQUE YONGZHENG 
(1723-1735)

Paire de petits vases balustres en  
porcelaine de la Famille Rose à décor 
de singes et de pivoines
D. 15,5 cm 

80 ‒ 120 €

96
CHINE, ÉPOQUE YONGZHENG 
(1723-1735)

Deux assiettes en porcelaine de forme 
ronde à décor de fleurs de pivoines
D. 22,3 et 23,5 cm 

80 ‒ 120 €

97
CHINE, ÉPOQUE YONGZHENG 
(1723-1735)

Ensemble de quatre assiettes en 
porcelaine à décor de semis de fleurs, 
modèles différents
D. ca 22 cm 

200 ‒ 300 €

98
CHINE, ÉPOQUE YONGZHENG 
(1723-1735)

Deux sorbets et sous tasse en  
porcelaine à décor de fleurs
D. 10,7 cm (soucoupes) 

80 ‒ 120 €

99
CHINE, ÉPOQUE YONGZHENG 
(1723-1735)

Verseuse, sorbet et soucoupe en  
porcelaine de la Famille Rose 
H. ca 10 cm (verseuse) ; D. 11,5 et 6,6 cm 

200 ‒ 300 €

100
CHINE, ÉPOQUE QIANLONG 
(1736-1795)

Trois assiettes en porcelaine de la 
Famille Rose à décor de poissons
D. 22,8 cm 

120 ‒ 150 €

101
CHINE, ÉPOQUE QIANLONG 
(1736-1795)

Tasse et sous tasse en porcelaine de la 
Famille Rose à décor de semi de fleurs
D. 13 cm ; H. 6.5 cm 

50 ‒ 80 €

102
CHINE, ÉPOQUE YONGZHENG 
(1723-1735)

Ensemble de cinq assiettes en porce-
laine à décor de fleurs ou de volatiles
D. ca 22 cm

200 ‒ 300 €

103
CHINE, ÉPOQUE QIANLONG 
(1736-1795)

Deux saucières en porcelaine de la 
Famille Rose en forme de feuilles
L. 19 cm 

150 ‒ 200 €

104
CHINE, ÉPOQUE KANGXI  
(1662-1722)

Grand plat en porcelaine à décor  
floral Imari
L. 34 cm 

400 ‒ 600 €
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105
CHINE, ÉPOQUE KANGXI  
(1662-1722)

Deux plats creux de forme octogonale 
en porcelaine à décor Imari de fleurs 
D. 22 cm 

300 ‒ 400 €

106
CHINE, ÉPOQUE KANGXI  
(1662-1722)

Paire d'assiettes en porcelaine à décor 
Imari de fleurs
D. 35 cm 

300 ‒ 500 €

107
CHINE, ÉPOQUE QIANLONG 
(1736-1795)

Trois assiettes en porcelaine bleu pou-
dré et or, et quatre petites assiettes 
en porcelaine bleu poudré et traces de 
dorure 
D. 24,5 et 21,5 cm

(restaurations, égrenures sur le pourtour et 
usure à la dorure)

600 ‒ 800 €

108
CHINE, ÉPOQUE QIANLONG 
(1736-1795)

Assiette en porcelaine de la Famille 
Rose à décor de deux étrangers
D. ca 22 cm 

80 ‒ 120 €

109
CHINE, CANTON,  
FIN XVIIIIe-DÉBUT XIXe SIÈCLE

Assiette en porcelaine de la famille 
rose à décor central d'une scène 
galante
D. 23,7 cm 

80 ‒ 120 €

110
CHINE, ÉPOQUE QIANLONG 
(1736-1795)

Plat octogonal en porcelaine bleu 
blanc à décor d'arbustes et de fleurs 
D. 28,2 cm 

200 ‒ 300 €

111
CHINE, ÉPOQUE QIANLONG 
(1736-1795)

Deux assiettes en porcelaine bleu 
blanc à d'oiseaux branchés
D. 22,5 cm

120 ‒ 150 €

112
CHINE, ÉPOQUE QIANLONG 
(1736-1795)

Assiette en porcelaine bleu blanc à 
décor d'oiseaux en vol 
L. ca 22 cm 

40 ‒ 60 €

113
CHINE, ÉPOQUE QIANLONG 
(1736-1795)

Rare petite assiette en porcelaine de 
la famille rose à riche décor floral d'iris 
et de fleurs
D. 15,5 cm 

80 ‒ 120 €

114
CHINE, CANTON,  
FIN XVIIIe SIÈCLE

Bol sur pied à décor dit au mandarin 
figurant des scènes animées dans des 
cartouches
D. ca 18 cm 

150 ‒ 200 €

115
CHINE, ÉPOQUE KANGXI  
(1662-1722) 

Assiette en porcelaine de la Famille 
Verte à décor végétal rayonnant
D. 23 cm 

150 ‒ 200 €

116
CHINE, ÉPOQUE QIANLONG 
(1736-1795)

Verseuse couverte en porcelaine de la 
Famille Rose
H. 18.5 cm 

50 ‒ 80 €

117
CHINE, ÉPOQUE QIANLONG 
(1736-1795)

Petite assiette en porcelaine de la 
Famille Rose à décor floral
D. 15,5 cm 

50 ‒ 80 €
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118
CHINE, ÉPOQUE KANGXI  
(1622-1722)

Vase Mallet en porcelaine bleu blanc 
porte une marque Kangxi apocryphe à six 
caractères, la panse et le col à décor de deux 
phœnix aux ailes déployées

H. 24 cm 

8 000 ‒ 10 000 €

118
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119
CHINE

Vase rouleau en porcelaine de la  
Famille Verte à décor de scènes  
relatant la fabrication du riz
H. 46 cm 

3 000 ‒ 4 000 €

120
CHINE, CANTON, XIXe SIÈCLE

Deux assiettes en porcelaine de  
Canton à décor de paons 
D. 21 cm

100 ‒ 200 €

121
CHINE, CANTON, XIXe SIÈCLE

Paire de vases ovoïdes non couverts à 
décor de personnages sur trois rangs, 
sur socles, à décor de personnages 
dans des registres superposés
H. 35 cm (sans le socle) 

400 ‒ 600 €

122
CHINE, XIXe SIÈCLE 

Verseuse en porcelaine à décor  
polychrome d'oiseaux et fleurs dans le 
style de la Famille Verte
H. 14,5 cm

40 ‒ 60 €

123
CHINE, DÉBUT XXe SIÈCLE

Vase en porcelaine de la famille rose à 
décor de Phoenix et d’oiseaux dans des 
branchages fleuris
H. 36 cm 

100 ‒ 200 €

124
CHINE, XIXe SIÈCLE

Vase en porcelaine bleu blanc à décor 
de lions bouddhistes à décor de 
chimères affrontées
H. 35 cm 

200 ‒ 300 €

125
CHINE, XIXe SIÈCLE

Deux assiettes en porcelaine de la 
Famille Rose à décor de fleurs  
et d'insectes dans des branchages
D. 23,5 cm 

80 ‒ 100 €

126
CHINE, DYNASTIE QING,  
XVIIIe-XIXe SIÈCLE

Large boîte couverte en émaux peints 
sur cuivre de forme polylobée à décor 
d'entrelacs fleuris et frises de ruyi 
sur fond orange, contre émail bleu 
turquoise à l'intérieur, et blanc sous 
le pied
D. 34 cm ; H. 15 cm

1 500 ‒ 2 000 €
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128
QUANG AN, XXe SIÈCLE

Jonques dans une baie 
Laque sur bois

Signé en bas à droite

50 x 80 cm

800 ‒ 1 000 €

129
CHINE, XXe SIÈCLE

Statuette en turquoise figurant une 
femme assise 
H. 8 cm 

80 ‒ 120 €

130
CHINE, XXe SIÈCLE

Sorbet couvert et soucoupe polylobée 
en porcelaine de la Famille Rose à 
décor de personnages sur le pourtour, 
marques au-dessous
D. 10,5 (sorbet) ; D. 10,3 cm (soucoupe)

100 ‒ 150 €

131
THAÏLANDE, XXe SIÈCLE

Importante ménagère 
comportant 48 fourchettes de quatre formats 
différents, 48 cuillères de tailles différentes, et 
douze pièces de présentation dans un coffret 
en bois. Métal doré, manches en nacre.

12 x 43 x 48 cm

200 ‒ 300 €

132
CHINE, DYNASTIE QING,  
XIXe-XXe SIÈCLE

Trois pièces en porcelaine style  
famille rose
Une boite couverte à grillon, une petite  
coupe carrée et un boite sans couvercle en 
forme de papillon.

L. 12,2, 11 et 11,2 cm 

80 ‒ 120 €

133
CHINE, MARQUE  
APOCRYPHE QIANLONG

Sorbet couvert et soucoupe en por-
celaine de la Famille Rose à décor 
d'enfants jouant dans un paysage
D. 11 cm (soucoupe) ; D. 10,6 cm (sorbet)

200 ‒ 300 €

134
TIBET, XVIIIe-XIXe SIÈCLE

Tangka figurant une divinité courroucée 
détrempe sur toile, illustrant la divinité debout 
sur un socle lotiforme orné d'une mandorle.

89 x 68 cm

400 ‒ 600 €

135
CHINE, XIXe SIÈCLE

Tangka
Bouddha Shakyamuni et son panthéon

Détrempe sur toile

28 x 24,5 cm 

400 ‒ 600 €

127
CHINE, XIXe SIÈCLE

Plateau rectangulaire en laque rouge 
à décor d'un paysage lacustre animé, 
bords chantournés, socle en bois
38 x 32 cm 

200 ‒ 300 €

127

128

129

130

131

132

132 132

133

134

135



Aponem   45  44   Aponem

136
CHINE, STYLE TANG

Bas-relief en marbre blanc à décor de 
Guanyin et de son serviteur
H. 17,5 x 26,5 cm

Socle en métal

150 ‒ 200 €

137
CHINE, STYLE QI DU NORD 

Groupe en grès sculpté figurant une 
triade 
H. 57 cm

500 ‒ 600 €

138
CHINE, DÉBUT XXe SIÈCLE 

Ornement en cornaline rouge et blanc ci-
selé de motifs géométriques archaïsants
H. 6 cm 

80 ‒ 120 €

139
CHINE 

Cong en jade calcifié 
H. 15,5 cm

100 ‒ 200 €

140
CHINE, XXe SIÈCLE

Coupelle en jade creuse
L. 16 cm 

50 ‒ 100 €

141
CHINE, DYNASTIE YUAN

Coupelle en argent à une anse en 
forme de nuage
L. 12,8 cm ; P. 126,70 g

1 000 ‒ 2 000 €

142
CHINE, DYNASTIE TANG  
(618-907)

Tête de lokapala en terre cuite et 
traces de polychromie
H. 13 cm

80 ‒ 120 €

143
CHINE

Quatre bracelets en verre et or 
D. 8 cm ; PB. 238,4 g

400 ‒ 600 €

144
CHINE, DYNASTIE HAN  
(206 AV.JC-220 APR. JC)

Miroir en bronze à motif rayonnant
D. 18,8 cm

100 ‒ 120 €

145
CHINE, STYLE TANG

Statuette figurant une triade en fonte 
de fer
Bouddha et deux Boddhisattva 

L. 24 cm 

80 ‒ 120 €

146
CHINE, DYNASTIE HAN 
(206 AV.JC-220 APR. JC)

Bassin à deux anses mobiles sur masque 
de taotie en bronze à patine rouge
D. 27,5 cm

PROVENANCE 

Tajan, Paris, 10 juin 2014, lot n°142.

400 ‒ 600 €
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147
CHINE, STYLE ARCHAÏQUE 

Vase de forme Gui couvert en bronze  
à décor de masque de taotie
H. 24 cm

100 ‒ 200 €

148
CHINE, DYNASTIE MING,  
XVIIe SIÈCLE

Statuette de bouddha en bois sculpté 
laqué or 
les mains en namaskara mudra (geste de la 
prière)

H. 32 cm

500 ‒ 700 €

149
TIBET, XIXe SIÈCLE 

Ceinture recouverte de feuille d'or  
repoussée et ciselée pavée de  
cabochons de turquoise. Manques
L. 63 cm ; PB. 66,2 g

1 000 ‒ 1 500 €

150
XIXe SIÈCLE

Mandorle sur socle en or 750°/00 
incruste de petites pierres 
PB. 25 g ; H. 10,2 cm

250 ‒ 350 €

151
CHINE, DYNASTIE QING

Tabatière en nacre en forme de haricot 
sculpté et détaché de feuillages
Le bouchon en agate en forme de tige 

H. 6 cm

50 ‒ 80 €

152
CHINE, MARQUE APOCRYPHE 
QIANLONG 

Tabatière en verre émaillé polychrome 
à décor des trois abondances dans un 
panier
H. 4,1 cm

150 ‒ 200 €

153
CHINE, MARQUE APOCRYPHE 
QIANLONG

Paire de vases couverts en porcelaine 
de la Famille Rose à décor de fleurs de 
lotus sur fond sgraffiato bleu
H. 36 cm

200 ‒ 300 €

154
ÉCOLE CHINOISE, DYNASTIE 
QING, XIXe SIÈCLE 

Portrait d'un dignitaire
Encre et pigment sur papier

38 x 32 cm

150 ‒ 200 €

155
CHINE, DYNASTIE QING,  
XIXe SIÈCLE 

Projet d'éventail à décor de calligraphies
Encre et pigments sur papier

L. 50 cm 

200 ‒ 300 €

156
CHINE, XXe SIÈCLE

Ensemble de trois théière en grès 
yixing
l'une à décor de panda, bambou et poème 
(10,5 cm), une autre cylindrique à prise ornée 
de deux anneaux (11,5 cm) et la dernière à 
décor estampé de motifs de grecques le bec 
verseur et le couvercle en forme de dragon  
(9 cm).

150 ‒ 200 €
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163
Archet de violon de François Nicolas 
Voirin, signé F.N. Voirin à Paris en per-
nambouc et à coulisse Vuillaume
Hausse en ébène et monture argent. 

P. 51 g ; L. 741 mm 

6 000 ‒ 8 000 €

164
Violon par Albert Deblaye
Fait à Mirecourt, daté 1927 et numéroté 2681 
portant étiquette d'Albert Deblaye.

L. 354 mm 

700 ‒ 900 €

165
BUFFET CRAMPON 

Saxophone
modèle Super Dynaction en laiton doré

n° 42099

Long. 63 cm environ

On y joint 2 becs Selmer (un en plastique et un 
en métal) et divers accessoires

Mallette de transport

750 ‒ 1 000 €

J A P ON I NS T R U M E N T S  
DE  M U S IQ U E

157
JAPON, MILIEU ÉPOQUE EDO 
(1603-1868)

Nagamaru gata en fer incrusté en hira 
zogan de laiton d'un cavalier dans les 
flots. Signée Naoyuki

300 ‒ 400 €

158
JAPON, ÉPOQUE EDO  
(1603-1868), XIXe SIÈCLE

Nagamaru gata en sentoku à décor 
incisé d'un lettré lisant un livre sur une 
face. Signée Tsuneshige. H. 7,3 cm

300 ‒ 400 €

159
JAPON, ÉPOQUE EDO  
(1603-1868), XIXe SIÈCLE

Nagamaru gata en suaka à décor ciselé 
et incrusté de cuivre doré de baquets. 
Signée Naotaka. H. 6,2 cm

150 ‒ 200 €

160
JAPON, MILIEU ÉPOQUE EDO 
(1603-1868)

Nadegaku gata en fer à décor en hira 
zogan de cuivre doré d'un Sennin au 
bord de l'eau regardant son dragon 
sur une face, sur l'autre un oni avec un 
paquet. Signée Toshihiro

150 ‒ 200 €

161
JAPON, ÉPOQUE EDO  
(1603-1868), XIXe SIÈCLE

Nagamaru gata en fer à décor incrusté 
en hira zogan de cuivre doré de faisans 
près de fleurs sur fond nanako. Signée 
Ishiguro Masamori.

300 ‒ 400 €

162
JAPON, MILIEU ÉPOQUE EDO 
(1603-1868)

Nagamaru gata en fer incrusté en hira 
zogan de cuivre doré et ajouré en maru 
bori de samouraï. Signée Soheishi 
Nyodo Soten. H. 8 cm

200 ‒ 300 €

RECTO VERSO RECTO VERSO

157 158
163

165164

159 160

161 162



Aponem   51  50   Aponem

166
Rare boîte ronde couverte en or jaune 
et verni martin à décor de bandes de 
semis de fleurs
le couvercle orné d'un portrait de femme en 
grisaille, l'intérieur en écaille brune. 

Poinçon tête d'aigle. En R

PB. 52,29 g ; D. 6 cm ; H. 2,8 cm 

300 ‒ 500 €

167
PROBABLEMENT GENÈVE,  
XIXe SIÈCLE 

Étui à aiguilles en or émaillé
(manque à l'émail)

PB. 28 g 

2 000 ‒ 3 000 €

168
XVIIIe SIÈCLE

Boite ronde couverte en écaille noire 
Le couvercle à décor de deux grues dans 
un paysage en or jaune appliqué, poinçons 
illisibles

PB. 90,24 cm ; D. 7,5 cm 

200 ‒ 300 €

169
Petite boîte ronde couverte en or jaune 
et verre 
Poinçon tête d'aigle, en R

PB. 72,98 g ; D. 5,5 cm 

200 ‒ 300 €

170
Boite ronde en écaille ornée d'une 
grisaille sur le couvercle figurant deux 
enfant jouant avec un oiseau
D. 6 cm 

60 ‒ 80 €

171
Petit couteau à manche en nacre et 
lame en argent
PB. 29,65 g ; L. 9 cm 

50 ‒ 100 €

172
Médaillon ovale en or jaune orné d'un 
portrait d'homme sur une face et chif-
fré sur l'autre face sur fond de nacre
Tête d'aigle, en R. 

PB. 19,20 g ; H. 4,7 cm 

150 ‒ 200 €

173
XIXe SIÈCLE 

Etui en écaille clouté d'or
14 x 7,5 cm 

50 ‒ 80 €

C OL L E C T ION  D E 
B OÎ T E S  E N  OR

166

167
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174
ESPAGNE, FIN DU XVIe SIÈCLE

Statue de saint-Jean de Calvaire en bois 
de résineux sculpté, polychromé et doré
H. 42 cm 

150 ‒ 200 €

175
XVIIIe SIÈCLE

Buffet à gibier en chêne mouluré et 
sculpté ouvrant à deux larges portes, 
pied plinthe, dessus de marbre veiné 
blanc
90 x 163 x 80 cm

400 ‒ 600 €

176
XVIIe SIÈCLE 

Paire de réflecteurs en laiton repoussé 
doré à décor de feuillages et fruits 
(monté à l’électricité)

50 ‒ 100 €

177
XIXe SIÈCLE 

Encensoir en argent repoussé à décor 
d'amours, feuillages et godrons
(transformé en pied de lampe)

H. ca 25 cm 

150 ‒ 200 €

MOB I L I E R S  & 
OB J E T S  D 'A RT 
&  TA B L E AU X 
A NC I E NS

178
DERUTA, XVIIe SIÈCLE

Assiette en majolique
l'aile à décor compartimenté de grotesques 
dans des rinceaux feuillagés

D. 26,5 cm 

100 ‒ 200 €

179
ÉPOQUE RÉGENCE ET  
POSTÉRIEURE

Miroir à parecloses en bois sculpté  
et doré 
(fronton rapporté)

157 x 97 cm ca 

800 ‒ 1 200 €

180
XVIe SIÈCLE

Miroir tondo en bronze doré et  
incrustations de pierres dures
deux cabochons de marbre rouge et deux 
cabochons de lapis lazuli incrusté de polylobes 
d'argent alternés de quatre putti ailés, motifs 
martelés arrondis, un anneau mobile servant 
d'attache en partie supérieure. 

D. 15,2 cm 

1 000 ‒ 2 000 €

177

179

176 176
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181
MOUSTIER, XVIIIe SIÈCLE

Plat en faïence ovale à bord contour-
né à fin décor camaïeu ocre jaune sur 
l'aile et d'un décor à la Vénus dans un 
cartouche au centre du bassin
L. 47,5 cm

200 ‒ 300 €

182
PAYS-BAS MÉRIDIONAUX,  
VERS 1500

Sainte Femme ou Vierge en noyer 
sculpté en ronde-bosse et polychromé 
avec traces de dorure. Debout, les mèches de 
sa longue chevelure tombant dans le dos, elle 
est vêtue d'une robe et d'un manteau aux pans 
retenus sur la poitrine par un lacet.

H. 41,5 cm

Sur un socle

600 ‒ 800 €

183
XVIIe-XVIIIe SIÈCLE

Ostensoir en bois sculpté de putti et 
guirlandes fleuris doré
28 x 46 x 17 cm

300 ‒ 500 €

184
FIN DU XVIIIe-DÉBUT  
DU XIXe SIÈCLE 

Navette à encens en argent 
P. ca 200 g 

80 ‒ 120 €

185
XIXe-XXe SIÈCLE

Sceau à bénir en métal argenté
(manque le goupillon)

H. 26 cm 

50 ‒ 80 €

186
ÉCOLE DU XIXe SIÈCLE D'APRÈS 
SIMON VOUET

La vierge et l'enfant au panier de fruits 
avec un ange 
Crayon sur papier. 

19 x 15 cm

100 ‒ 200 €

181

182

183

184

185
186
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187
HOLLANDE, XVIIe SIÈCLE OU  
POSTÉRIEUR

Table de salon en bois de placage
le plateau rectangulaire reposant sur six pieds 
torsadés réunis par une entretoise mouvemen-
tée, un large tiroir en ceinture.

74 x 91,5 x 64 cm 

100 ‒ 200 €

188
XVIIIe SIÈCLE, ÉPOQUE LOUIS XV

Commode en bois de placage à cinq 
tiroirs sur trois rangs
Dessus de marbre rouge veiné

84 x 131 x 65 cm

800 ‒ 1 200 €

189
ÉCOLE FLAMANDE DU XVIIe 
SIÈCLE, ENTOURAGE DE DAVID 
TENIERS ET DE JOOS DE MOMPER

Paysage animé
Huile sur panneau parqueté

39,5 x 57 cm 

3 000 ‒ 4 000 €

190
ÉCOLE FLAMANDE, VERS 1600 
SUIVEUR DE PIETER BALTEN

Paysan et sa poule
Panneau de chêne , une planche, non parqueté

30,6 x 22,3 cm

Restaurations anciennes 

1 200 ‒ 1 500 €

187

188

189

190
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191
ÉCOLE FRANÇAISE, VERS 1700

Les larmes de Saint-Pierre
Gouache sur vélin

22 x 16 cm 

100 ‒ 150 €

192
ÉCOLE DU XVIIIe SIÈCLE

Allégorie de la victoire
bronze doré

H. 21 cm 

500 ‒ 800 €

193
ÉCOLE DU XVIIIe SIÈCLE

Scène de bataille de cavaliers
Huile sur toile

Porte un cartouche PARROCEL

99 x 131 cm

3 000 ‒ 5 000 €

Détail lot 241

191

193

192
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198
AUBUSSON, XVIIIe SIÈCLE

Verdure à décor d'arbres et animée 
d'un chasseur et volatiles 
182 x 232 cm

800 ‒ 1 200 €

199
FIN DE L'ÉPOQUE LOUIS XV,  
VERS 1770

Porte-montre en bronze doré inspiré 
d'un modèle de Giambologna
le cadran émaillé aux chiffres romains et 
arabes surmonté d'un pot fleuri et soutenu par 
un taureau en mouvement, inspiré du modèle 
de Giambologna. 

22 x 12,5 cm

PROVENANCE 

Galerie Rossini Batelière, 26 avril 2011, Paris. 

500 ‒ 600 €

200
ÉPOQUE LOUIS XVI 

Cartel d'applique en bronze doré 
Le mouvement signé C. Matthieu à Paris, vers 
1780, flanqué d'espagnolettes, sommé d'une 
urne et orné de feuilles d'acanthe à la base, 
le cadran émaillé blanc indiquant les heures 
en chiffres romains et les minutes en chiffres 
arabes signé Matthieu ‒ A PARIS.

H. 67 cm ; l. 31 cm

PROVENANCE 

Galerie Monluc, 9 décembre 2011, Paris. 

2 000 ‒ 4 000 €

194
ÉCOLE FRANÇAISE  
DU XVIIe SIÈCLE

Vase et guirlande de fleurs
Huile sur toile

95 x 104 cm

600 ‒ 800 €

195
ALLEMAGNE, XIXe SIÈCLE 

Socle en bronze à décor de chimères
H. 31 cm 

100 ‒ 200 €

196
ÉPOQUE LOUIS XIV

Fauteuil en noyer mouluré et sculpté 
garniture en velours vert à décor de bouquets 
fleuris

H. 105 cm

80 ‒ 120 €

197
ÉCOLE DU XVIIe SIÈCLE

Vierge à l'enfant et Saint-Anne
Huile sur toile

48 x 64 cm

300 ‒ 400 €

194

197

195

196
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199 200
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201
ANCIEN TRAVAIL DE STYLE  
LOUIS XV

Paire de bougeoirs bronze doré à décor 
d'agrafes, la base chantournée
H. 25 cm

150 ‒ 200 €

202
STYLE LOUIS XV, XIXe SIÈCLE

Console d'applique en bois et  
stuc doré à décor de rinceaux stylisés 
et coquilles, plateau de marbre  
griotte veiné
H. 88 cm ; L. 84 cm ; P. 47 cm 

800 ‒ 1 200 €

205
TRAVAIL NEUFCHÂTELOIS  
DU XVIIIe SIÈCLE  

Cartel d'applique et son cul-de-lampe 
en bois laqué noir à l'imitation de 
l'ébène (craquelures) et bronze ciselé 
et redoré 
à l'amortissement un vase couvert à anses 
détachées retenant des guirlandes ; la boite 
dans un environnement rocaille de fleu-
rettes et feuillages ; la porte aux attributs de 
l'Amour. Le cul-de-lampe en large doucine à 
culot rocaille. Le cadran émaillé indique les 
heures en chiffres romains et les minutes par 
tranches de cinq en chiffres arabes ; le mou-
vement actionnant un carillon. 

H. 134 cm ; L. 53 cm 

1 200 ‒ 1 500 €

203
AUBUSSON, XVIIIe SIÈCLE

Large et rare tapisserie en laine 
à décor polychrome d'une scène pastorale, 
large bordure. 

Signée F.C.M.R.OBUSSON en bas à droite.

246 x 390 cm

1 800 ‒ 2 500 €

204
ÉPOQUE LOUIS XV 

Cartel à poser en marqueterie dite 
« Boulle » de laiton sur écaille brune à 
décor de branchages fleuris, feuillagés 
et gravés 
de forme violonée, il est richement ornementé 
de bronze rocaille ciselé et doré ; à l'amortis-
sement un jeu repercé de rinceaux et crosses, 
ainsi que la porte ; il repose sur des petits pieds 
à cambrure accentuée. Le cadran à vingt-cinq 
plaques émaillées indique les heures en chiffres 
romains et les minutes en chiffres arabes par 
tranches de cinq ; au centre, la plaque circu-
laire signée « Leblond L'aîné à Paris ».

H. 105 cm ; L. 50 cm ; P. 20 cm

600 ‒ 800 €

201

202

203

204 205
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208
XIXe SIÈCLE 

Large lustre corbeille à 24 bras de 
lumière sur trois rangs à décor de 
cristaux
H. 125 cm ; D. 92 cm

600 ‒ 800 €

210
ANCIEN TRAVAIL DE STYLE  
LOUIS XV

Paire de bergères en bois mouluré et 
doré
Garniture de velours vieux rose

98 x 86 x 80 cm 

400 ‒ 600 €

211
TRAVAIL PROVINCIAL EN PARTIE 
DU XVIIIe SIÈCLE 

Commode dite Tombeau 
Marquetée en quartefeuilles de bois fruitier 
dans des encadrements en travers de bois de 
rose ; de forme légèrement mouvementée, 
elle ouvre par quatre tiroirs sur trois rangs et 
repose sur des petits pieds cambrés. Orne-
mentation de bronze ciselé et redoré tels que 
poignées et entrées de serrures.

Plateau de marbre brèche rouge des Ardennes.

H. 84 ; L. 126 ; P. 62 cm 

400 ‒ 600 €

206
ÉPOQUE LOUIS XV 

Cartel à poser et son cul-de-lampe en 
corne teintée verte 
de forme violonée, il est richement ornementé 
de bronze rocaille ciselé et doré ; il repose sur 
un cul-de-lampe en large doucine se terminant 
par un culot à rinceaux et crosses. Le cadran à 
vingt-cinq plaques émaillées (cheveux et une 
restauration) indique les heures en chiffres 
romains et les minutes en chiffres arabes par 
tranches de cinq ; la plaque centrale signée 
« Coutterez à Lyon ». 

H. 130,5 cm ; L. 52 cm ; P. 28 cm

1 800 ‒ 2 200 €

207
XIXe SIÈCLE 

Lustre cage à huit bras de lumières  
et pendeloques en cristal translucide 
et violet
H. 96 cm 

150 ‒ 200 €

209
TRAVAIL PROVENÇAL  
DU XVIIIe SIÈCLE

Miroir à parecloses en bois sculpté et 
stuc doré 
à décor d'un panier garni de fruits et pampres 
de vigne

126 x 64 cm

500 ‒ 600 €

206

207
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212
ÉCOLE ANGLAISE DE LA FIN  
DU XVIIIe SIÈCLE

Le marchand de vaches
huile sur toile

23 x 29 cm

PROVENANCE 

Galerie 13 Paul Cavailler, 13 Bd Raspail 75007 
Paris. 

200 ‒ 300 €

213
DANS LE GOÛT DE  
JOSEPH VERNET

Marine, le soir, incendie
Huile sur carton

26 x 32 cm

200 ‒ 300 €

214
LOUIS FERDINAND ELLE (1612-
1689) DIT FERDINAND L'AISNÉ

Portrait dit de Mademoiselle de La 
Vallière
Panneau de bois tendre

35 x 27 cm 

3 000 ‒ 4 000 €

215
ÉCOLE FRANÇAISE DU  
XVIIe SIÈCLE

Portrait d'homme en buste
Toile agrandie en haut et à droite

59 cm x 48 cm

Armoiries rapportées à droite 

600 ‒ 800 €

212 213

215

214
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216
JEANNE LOUISE EUGÉNIE DE 
BIAIRNOIS DE BAINE (1814-1889)

Saint Pierre se repentant
Pastel réhaussé sur papier

Signé en bas à droite des initiales et daté 1879

69 x 58 cm (à vue)

Copie de l'huile sur toile de Mattias Stomer 
(1600- 1650) conservée au musée de Syracuse.

Provenance de la famille d'Orlan de Polignac.

2 000 ‒ 2 500 €

217
JEAN-FRANÇOIS DEMAY  
(1798-1850)

Fête au village
Très belle huile sur toile signée en bas au 
centre.

École Française. Présent au salon de Paris de 
1827 à 1846

24,5 x 32,5 cm

De nombreux musées Français conservent 
des œuvres de cet artiste (Paris, Bordeaux, 
Cherbourg…)

4 500 ‒ 5 500 €

216
217
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219
STYLE LOUIS XVI

Grande lanterne à huit bras de 
lumières en bronze
H. ca. 130 cm 

400 ‒ 600 €

220
ANCIEN TRAVAIL DE STYLE  
LOUIS XV 

Cartel d'applique en bronze doré 
Cadran émaillé signé Causard

H. 54 cm 

400 ‒ 600 €

221
STYLE LOUIS XV

Paire d'appliques en métal et tôle  
teintée à deux bras de lumière et fleurs 
de porcelaine. (non illustré)
H. ca 37 cm 

On y joint un large lustre au modèle en métal 
laqué et fleurs de porcelaine. H. 65 cm

100 ‒ 150 €

222
STYLE LOUIS XVI

Trois appliques à trois bras de  
lumière en bronze
H. ca 50 cm 

300 ‒ 400 €

223
ANCIEN TRAVAIL DE STYLE  
LOUIS XVI

Importante paire de chenets en  
bronze doré
40 x 35 cm 

200 ‒ 300 €

224
ÉCOLE FRANÇAISE, VERS 1700

Nature morte aux pêches et raisins
Huile sur toile

51 x 55 cm

PROVENANCE 

Vente Ader Picard Tajan, 25 avril 1990. 

1 500 ‒ 2 000 €

218
STYLE LOUIS XVI, XIXe SIÈCLE

Paire d'appliques en en bronze doré à 
deux bras de lumière
H. ca 59 cm 

200 ‒ 300 €

210218
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229
PHILIPPE-JOSEPH MAILLART 
(C.1764-1856), ÉCOLE BELGE

Chaumière en bord de rivière 
Huile sur panneau

signée en bas à droite

49 x 62 cm

500 ‒ 600 €

230
ÉCOLE DU XIXe SIÈCLE

Portrait de dame de cour
Huile sur toile

Non signée

69 x 54 cm 

1 000 ‒ 1 500 €225
Tasse et soucoupe en porcelaine, la 
tasse ornée d'un portrait de femme 
à l'antique, XIXe siècle, manufacture 
Pouyat et Russin H. 6,3 et D. 12,7 cm. 
Tasse litron et soucoupe en porcelaine, 
la tasse à décor d'un portrait de femme 
élégante, H 6 cm ; D. 13 cm. Tasse et 
sous tasse à décor de semis de fleurs en 
porcelaine, H. 5,6 cm ; D 11,5 cm. 
On y joint deux tasses dont une avec soucoupe. 

XVIIIe-XIXe et XXe siècle

(petits fêles, égrenures) 

150 ‒ 250 €

226
SÈVRES, CHÂTEAU DE  
FONTAINEBLEAU

Assiette en porcelaine à décor  
d'entrelacs et feuillages 
D. 24,5 cm 

50 ‒ 80 €

227
VERS 1830 

Somno en acajou et placage d'acajou
s'ouvrant à une porte découvrant une étagère, 
plateau de marbre blanc d'origine

H. 75 cm ; D. 39,5 cm

200 ‒ 400 €

228
ÉPOQUE RESTAURATION

Pendule Amphore en bronze doré 
Mouvement à fil, par Faizans à Paris, en état de 
fonctionnement 

H. 41 cm

1 200 ‒ 1 400 €

225

226

227

228
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232
ÉCOLE ROMANTIQUE DE LA  
PREMIÈRE MOITIÉ DU XIXe SIÈCLE

L'artiste et son modèle,  
probablement Raphaël
Huile sur toile

Non signée

55 x 46 cm

300 ‒ 500 €

233
ÉCOLE DU XIXe SIÈCLE

Portrait d'homme
Huile sur toile

58,5 x 47,5 cm

Rentoilé, restaurations 

500 ‒ 600 €

234
SYSTÈME CARCEL, STYLE EMPIRE

Rare paire de lampes colonnes en 
bronze et tôle patinée
le fût cannelé et rudenté reposant sur une base 
cubique. Plaque de l'inventeur sur l'une des 
bases. Avec ses globes et cheminées (un globe 
accidenté)

H. 94 cm (hauteur complète)

300 ‒ 500 €

235
ÉCOLE DU XIXe SIÈCLE

Portrait de Marie-Charlotte...  
Baronne de... Nizon...
Huile sur toile 

27 x 21 cm 

400 ‒ 600 €
236
ÉCOLE HOLLANDAISE, VERS 1700 
SUIVEUR DE JAN VAN DER BENT

Bergers et troupeau près d'une statue
Toile cintrée en haut

75 x 89 cm

1 200 ‒ 1 500 €

237
ANCIEN TRAVAIL DE STYLE  
LOUIS XVI

Baromètre en bois sculpté et doré à 
décor de pommes de pin et surmonté 
d'une cassolette. 
Cadran marqué Paredy à Paris

H. 105 cm

200 ‒ 300 €

231
ANTONIN MERCIÉ (1845-1916) 

Le loup, la mère et l'enfant, d'après la 
fable de La Fontaine
Bas-relief en bronze patiné. Signé en bas à 
gauche et annoté F. Barbedienne fondeur Paris 
en bas à droite

27,5 x 22,5 cm 

200 ‒ 300 €
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240
ANCIEN TRAVAIL DE STYLE  
LOUIS XVI

Console demi-lune en acajou et  
placage d'acajou 
Dessus de marbre blanc ceint d'une galerie. 

Ca 90 x 110 cm 

150 ‒ 200 €

238
PAYS-BAS DU SUD OU  
ALLEMAGNE, FIN XVIIIe-DÉBUT 
XIXe SIÈCLE

Colporteur
bronze

H. 20 cm

200 ‒ 300 €

239
DÉBUT DU XIXe SIÈCLE

Table de salon demi-lune en acajou et  
placage d'acajou
dessus de marbre ceint d'une galerie ajourée, 
trois tiroirs en ceinture. 

79,4 x 48 x 37 cm 

150 ‒ 200 €

242
D'APRÈS CLAUDE MICHEL  
DIT CLODION (1738-1814)

Bacchanales
Édition en bronze à patine noire satinée vers 
1870/80 d'après le plâtre original de 1762.

Soclage d'époque en marbre vert veiné et 
bronze mordoré

Signée sur la terrasse

H. 76 cm avec le marbre

1 800 ‒ 2 500 €

241
FIN DU XVIIIe SIÈCLE, ÉPOQUE 
DIRECTOIRE

Importante pendule portique en 
marbre blanc et noir, et bronze doré à 
riche ornementation de bronzes ciselés 
et dorés
Le cadran émaillé blanc marqué Bergmiller à 
Paris entouré de deux sphinges en bronze pati-
né, surmonté d'un aigle aux ailes déployées sur 
une sphère, la base agrémentée de bas-reliefs 
représentant des putti jouant (plaque centrale 
manquante)

H. 67 cm ; L. 49 cm ; P. 12 cm

1 000 ‒ 2 000 €

238
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244
ÉPOQUE LOUIS XVI, XVIIIe SIÈCLE

Bureau cylindre en acajou massif et de 
placage épais toute face
Estampillé deux fois au-dessous, sur les deux 
traverses latérales, J. L. SOTTOT. 

Jean-Laurent SOTTOT, ébéniste Installé rue du 
Faubourg St Antoine de 1790 et 1799.

Serrures Trèfle et double cylindre. Bronze 
d'origine. Deux tirettes latérales et plateau 
coulissant

Cuir récent

116 x 140 x 69 cm

6 000 ‒ 7 000 €

245 
ITALIE, VERS 1800

Lustre en bois argenté et verre taillé, 
travail italien, vers 1800
à dix-huit lumières sur trois rangs, orné de 
pendeloques

H. 160 cm ; D. 148 cm env.

800 ‒ 1 200 €

246
ANCIEN TRAVAIL DE STYLE  
LOUIS XVI

Miroir en bois doré et sculpté à décor 
de trophée d'armes
133 x 67 cm 

250 ‒ 300 €

247
ÉCOLE FRANÇAISE, VERS 1820

Portrait d'homme en buste tenant  
une plume
Toile d'origine

71 x 57 cm

400 ‒ 600 €

243
XIXe-XXe SIÈCLE

Miroir de table pliable en acajou,  
couronne de marquis

50 ‒ 80 €

243

244

245

246

247
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248
XIXe SIÈCLE

Importante pendule en bronze doré
Flanquée de deux allégories de l'agriculture. 
Cadran émaillé blanc à chiffres romains marqué 
A. Dupuy Besançon surmonté d'une cassolette 
à têtes de béliers tenant une guirlande de 
fleurs. Base à décor de frises d'entrelacs, oves 
et fleurettes. 

H. 48 cm ; L. 49 cm ; P. 15 cm 

* 800 ‒ 1 200 €

249
XIXe SIÈCLE 

Paire de bases de candélabres ou  
cassolettes en bronze doré
à décor de putti reposant sur une colonne 
cannelé elle-même sur une base octogonale à 
décor de frises d'entrelacs. 

H. 41 cm 

* 300 ‒ 500 €

250
STYLE LOUIS XV

Colonne en bois peinte à l'imitation  
du marbre rouge veiné
H. 58 cm ; D. 40 cm

300 ‒ 400 €

251
STYLE LOUIS XVI 

Colonne en bois peinte à l'imitation  
du marbre vert veiné
H. 111 cm ; L. 41 cm

400 ‒ 500 €

252
MASSIN, FRANCE, XIXe SIÈCLE

Fillette à la pomme
albâtre

signé Massin

H. 44,5 cm

PROVENANCE 

Fabien Siegfried Antiquités, Paris,  
le 15 août 2011. 

Restauration 

500 ‒ 600 €

253
CHRISTOPHE FRATIN (1801-1864)

Cerf et meute
Épreuve en bronze patiné, signée

24 x 8 x 19,5 cm 

500 ‒ 600 €

248

249

250

251

253

252
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254
FIN XIXe-DÉBUT XXe SIÈCLE 

Élégante et rare table en bois noirci à 
plateau circulaire
pied à balustre central, ornementation de lai-
ton doré et ciselé sur le pourtour (2 rallonges 
rectangulaires en sus). 

D. 140 cm

200 ‒ 300 €

255
ÉPOQUE NAPOLÉON III

Meuble d'entre-deux en bois  
noirci et marqueterie Boulle 
en écaille rouge et laiton à décor  
luxuriant dit à la Bérain ouvrant à deux portes, 
riche ornementation de bronzes dorés.

Dessus de marbre noir.

111 x 106 x 43 cm

(accidents et manques) 

1 000 ‒ 1 500 €

257
ÉCOLE DU XIXe SIÈCLE

Nature morte au hareng
Huile sur bois

33,5 x 24 cm

200 ‒ 300 €

258
ÉCOLE DU XIXe SIÈCLE  
DANS LE GOUT DE  
FRANZ XAVER WINTERHALTER

La lecture
Huile sur toile

40,5 x 33 cm

300 ‒ 400 €

259
LOUIS DAREY (1863-1914)

Trophée d'oiseaux
Huile sur toile tondo contrecollé sur carton.

Signée en bas à droite

D. 41 cm 

400 ‒ 500 €

260
ÉCOLE DU XIXe SIÈCLE  
D'APRÈS RUBENS

Le jugement de Salomon 
Huile sur panneau

73 x 105,5 cm 

300 ‒ 500 €

256
PROBABLEMENT ITALIE,  
XIXe SIÈCLE 

Groupe de quatre dessins d'orfèvrerie 
antique, encadrés
Crayon et lavis brun

D. (avec cadre) : 57,8 x 39,8 cm

150 ‒ 200 €

254

255
256

257 258

259

260
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261
ATTRIBUÉ À BACCARAT

Paire de grands candélabres à trois 
bras de lumières. Le fût de cariatides 
en cristal givré reposant sur une base 
à larges godrons. Bobèches ornées de 
pampilles
H. 64 cm

300 ‒ 500 €

262
XIXe-XXe SIÈCLE 

Table de salle à manger à plateaux 
rond et six chaises en bois verni

200 ‒ 300 €

263
Sculpture de jardin formant jardinière 
en fonte de fer 

150 ‒ 200 €

264
Banc de jardin en fonte de fer et bois, 
le dossier à décor de fougères

150 ‒ 200 €

265
Mobilier de salon de jardin en fer forgé 
blanc comprenant six fauteuil, une 
table et une jardinières rectangulaire 

200 ‒ 300 €

261

262

263 264

265
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267
ÉCOLE DU XIXe SIÈCLE

Portrait de femme
Dessin à la plume et au lavis, porte une  
annotation H. Regnault au dos du montage

9,5 x 8,5 cm 

200 ‒ 300 €

268
ATTRIBUÉ À ALBERT MARIE  
A. DAGNAUX (1861-1933)

Chemin à Montreuil aux Lions, 1880
Huile sur panneau signé en bas à droite,  
daté et situé au dos 

26,5 x 35 cm 

300 ‒ 500 €

TA B L E AU X  
X I X e S I È C L E

266
AIMÉ PERRET (1847- 1927)

Bal champêtre en Bourgogne  
au XVIIIe siècle
Très belle huile sur toile vers 1876-79

71 x 91 cm

BIBLIOGRAPHIE 

La princesse Mathilde Bonaparte (1820-1904) 
avait acquis une Noce Bourguignonne de cet 
artiste en 1876.

Provenance 

Anciennement collection du vice-président 
du SNCAO en 1995.

2 800 ‒ 3 500 €

269
J. VAN DER HEYDEN

Les ramasseuses de fagots
Huile sur toile

Signée en bas à gauche

44 x 29 cm 

300 ‒ 500 €

270
MÉRIO AMEGLIO  
(1897-1970)

Les Martigues
Huile sur toile

Signée en bas à droite

38 x 54 cm

500 ‒ 800 €

266

267

268 269

270
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271
ALBERT ANKER (1831-1910)

Portrait de l'homme à la pipe, 1907
Aquarelle sur papier, signé en bas  
à droite et daté

35 x 25 cm

Rousseur et petit enfoncement 

10 000 ‒ 20 000 €

Élève de Gleyre, Anker en évoluant dans un 
style très personnel, il devient le « peintre 
national » de la Suisse en raison de ses repré-
sentations populaires de la vie rurale de son 
pays au XIXe siècle.

En septembre 1901, Anker est victime d'une 
attaque qui paralyse temporairement sa main 
droite. À cause de cette invalidité, il ne lui 
est plus possible de travailler sur de grandes 
toiles. Dans une position de travail qui lui est 

confortable ‒ assis sur une chaise et la feuille 
de papier posée sur les genoux ‒ il peint des 
aquarelles, plus de 500, dont le croquis au 
crayon est minimaliste.

Albert Anker meurt le 16 juillet 1910 à Ins. 
L'œuvre que nous vous présentons est une 
œuvre très personnelle de fin de vie de l'ar-
tiste, 1907, trois ans avant sa mort. Le portrait 
est délicat, le tracé toujours très précis et les 
couleurs agencées en un harmonieux camaïeu 
ocre et beige. 

271
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RÈGLEMENT

La vente sera faite au comptant. Les acquéreurs 
paieront en sus des enchères :

Frais volontaires de 27 % TTC.

Le dernier enchérisseur sera considéré comme 
adjudicataire et responsable du paiement. Il est 
tenu de déclarer son nom et adresse aussitôt 
l’adjudication prononcée.

Toute personne qui se porte enchérisseur 
s’engage à régler personnellement et 
immédiatement le prix d’adjudication augmenté 
des frais à la charge de l’acquéreur et de tous 
impôts ou taxes qui pourraient être exigibles.

Si l’enchérisseur agit pour le compte d’autrui, 
il devra présenter un document d’identité, un 
mandat pour agir et les documents identifiant 
son mandataire. En cas de défaillance de son 
mandataire il restera redevable de l’intégralité 
du prix.

Les lots ne seront délivrés aux adjudicataires 
qu’après encaissement du règlement et sur 
présentation de deux pièces d’identité.

Le règlement pourra s’effectuer :

- par Carte Bancaire

- par virement bancaire (voir RIB ci-dessous)

- en espèces selon les limites légales en vigueur : 
1 000 €uros maximum lorsque l’acquéreur a son 
domicile fiscal en France ou agit pour les besoins 
d’une activité professionnelle (français, UE ou 
étranger) et 15 000 €uros maximum pour un 
particulier dont le domicile fiscal est à l’étranger.

Si l’acquéreur achète plusieurs lots dans la même 
vente, le plafond s’entend pour l’ensemble de ces 
lots, frais compris.

Il est précisé que les poids et tailles de pierres 
des bijoux sont donnés à titre indicatif. 

Les désignations des objets et bijoux d’or et 
d’argent pour lesquels il n’est mentionné aucun 
titre sont des objets et bijoux d’or et d’argent de 
premier titre et en règle.

Les matières d’or, de platine, d’argent seront 
vendues sans garantie de fourrage, de titre, ni 
de bris et celles non revêtues des marques de 
contrôle de la Garantie devront être soumises au 
contrôle de ladite Administration ou brisées de 
suite au choix des acquéreurs.

Dans tous les cas, ces matières ne pourront 
être enlevées qu’après accomplissement des 
formalités voulues par les lois et règlements, 
et acquittement des frais et droits par les 
adjudicataires, le tout sous leur propre 
responsabilité.

Il en sera de même pour les vins, alcools, 
spiritueux, boissons et tous autres objets ou 
produits soumis à des règlements et perceptions 
administratifs et fiscaux.

Il en sera de même pour les armes à feu, après 
examen et contrôle conformément à la législation 
et la règlementation en vigueur et inscription sur 
le livre des armes.

GARANTIES
Les attributions des œuvres mises en ventes 
ont été établies compte tenu des connaissances 
scientifiques et artistiques à la date de la vente. 
Le commissaire-priseur se réserve la possibilité 
de rectifier les désignations du catalogue. Ces 
rectifications seront annoncées au moment de la 
présentation de l’objet et portées au procès-
verbal de la vente.

Une exposition préalable permettant aux 
acquéreurs de se rendre compte de l’état des 
biens mis en vente, il ne sera admis aucune 
réclamation une fois l’adjudication prononcée.

Il est vivement conseillé aux acheteurs potentiels 
d’examiner le ou les biens pouvant les intéresser 
avant la vente aux enchères, pendant nos 
expositions, la photographie sur internet sur 
description liminaire ne pouvant pas remplacer 
un examen visuel et tactile.

Les indications données sur l’existence d’une 
restauration, d’un accident ou d’un incident 
affectant le lot, sont exprimées pour faciliter son 
inspection par l’acquéreur potentiel et restent 
soumises à son appréciation personnelle.

En matière de vente de biens d’occasion, 
l’absence d’indication d’une restauration d’un 
accident ou d’un incident dans le catalogue, 
les rapports, les étiquettes ou verbalement, 
n’implique nullement qu’un bien soit exempt de 
tout défaut présent, passé ou réparé.

Les estimations sont fournies à titre purement 
indicatif et elles ne peuvent être considérées 
comme impliquant la certitude que le bien sera 
vendu au prix estimé ou même à l’intérieur de 
la fourchette d’estimations. Les estimations ne 
sauraient constituer une quelconque garantie.

Les reproductions au catalogue des œuvres sont 
aussi fidèles que possible, une différence de 
coloris est néanmoins possible.

Les dimensions ne sont données qu’à titre 
indicatif.

Les actions en responsabilité civile engagées à 
l’occasion des prisées et des ventes volontaires 
et judiciaires de meuble aux enchères publiques 
se prescrivent par cinq ans à compter de 
l’adjudication ou de la prisée. (Art. L 321-17 du 
Code de Commerce).

ENCHÈRES

L’ordre du catalogue sera suivi. Le commissaire-
priseur pourra diviser ou réunir les lots s’il le juge 
nécessaire.

APONEM dirige et organise les enchères de la 
façon la plus appropriée en respectant les usages 
établis.

Seul le commissaire-priseur fixe les « pas des 
enchères » et se réserve de refuser de manière 
discrétionnaire toute enchère qui ne serait pas 
appropriée.

Sous réserve de la décision de la personne 
dirigeant la vente, l’adjudicataire sera la personne 
qui aura porté l’enchère la plus élevée pourvu 
qu’elle soit égale ou supérieure au prix de réserve.

Le coup de marteau matérialisera la fin des 
enchères et le prononcé du mot « Adjugé » ou 
tout autre équivalent entraînera la formation du 
contrat de vente entre le vendeur et le dernier 
enchérisseur retenu.

Dans l’hypothèse où deux personnes auront 
porté des enchères identiques par la voix, le 
geste, ou par téléphone et réclament en même 
temps le bénéfice de l’adjudication après le 
coup de marteau, le bien sera immédiatement 
remis en vente au prix proposé par les derniers 
enchérisseurs, et tout le public présent pourra 
porter de nouvelles enchères.

L’adjudicataire ne pourra obtenir la livraison du 
lot qu’après règlement de l’intégralité du prix, 
frais et taxes.

ORDRE D’ACHATS

Si vous souhaitez faire une offre d’achat par 
écrit, vous pouvez utiliser le formulaire à votre 
disposition sur demande à l’étude. Celui-ci doit 
nous parvenir au plus tard deux jours avant la 
vente accompagné de vos coordonnées bancaires 
et d’une pièce d’identité. Si l’enchère proposée 
dans la salle est du même montant que votre 
ordre, priorité sera donnée à la salle. Au cas où 
plusieurs ordres d’achat seraient fixés au même 
montant sur un même lot, il ne sera tenu compte 
que du premier d’entre eux reçu par l’OVV*.

ENCHÈRES PAR TELEPHONE

Si vous souhaitez enchérir par téléphone, veuillez 
en faire la demande par écrit en utilisant le 
formulaire à votre disposition sur demande 
à l’étude, accompagné de vos coordonnées 
bancaires ainsi que d’une pièce d’identité, au 
plus tard deux jours avant la vente. L’OVV* ne 
pourra être tenu pour responsable au cas où vous 
ne seriez pas joint par téléphone au moment de 
la vente, pour quel que motif que ce soit.

Aucun ordre téléphonique ne pourra être pris en 
compte pour les lots dont l’estimation basse est 
inférieure à 200 €uros. La demande d’une ligne 
téléphonique implique que l’enchérisseur se 
porte acquéreur du lot à l’estimation basse.

RETRAIT DES ACHATS

Le lot ne sera délivré à l’acquéreur qu’après 
paiement intégral et irrévocable du prix, des frais 
et des taxes après rendez-vous pris avec l’étude.

Dès l’adjudication, l’objet sera sous l’entière 
responsabilité de l’adjudicataire. L’acquéreur 
sera lui-même chargé de faire assurer 
ses acquisitions, et l’OVV* décline toute 
responsabilité quant aux dommages que l’objet 
pourrait encourir, et ceci dès l’adjudication 
prononcée.

La formalité de licence d’exportation peut 
requérir un délai de cinq à dix semaines, celui-
ci pouvant être sensiblement réduit selon la 
rapidité avec laquelle l’acquéreur précisera ses 
instructions à l’étude.

A défaut de paiement par l’adjudicataire, après 
mise en demeure restée infructueuse, le bien 
est remis en vente à la demande du vendeur sur 
folle enchère de l’adjudicataire défaillant ; si le 
vendeur ne formule pas cette demande dans un 
délai d’un mois à compter de l’adjudication, la 
vente est résolue de plein droit, sans préjudice 
de dommages intérêts dus par l’adjudicataire 
défaillant.

En outre, APONEM et SELARL DUMEYNIOU 
FAVREAU se réserve de réclamer à l’adjudicataire 
défaillant :

- le remboursement des coûts supplémentaires 
engendrés par sa défaillance,

- le paiement de la différence entre le prix 
d’adjudication initial et le prix d’adjudication sur 
folle enchère s’il est inférieur, ainsi que les coûts 
générés par les nouvelles enchères.

APONEM se réserve d’exclure de ses ventes 
futures, tout adjudicataire qui aura été défaillant 
ou qui n’aura pas respecté les présentes 
conditions générales d’achat.

CONDITIONS DE VENTE SPÉCIFIQUES 
INTERENCHERES.COM

Enchères en direct via le service Live du site 
interencheres.com

Si vous souhaitez enchérir en ligne pendant 
la vente, veuillez vous inscrire sur www.
interencheres.com et effectuer une empreinte 
carte bancaire (ni votre numéro de carte bancaire, 
ni sa date d’expiration ne sont conservés). Vous 
acceptez de ce fait que www.interencheres.com 
communique à APONEM et SELARL DUMEYNIOU 
FAVREAU tous les renseignements relatifs à 
votre inscription ainsi que votre empreinte 
carte bancaire. APONEM et SELARL DUMEYNIOU 
FAVREAU se réservent le droit de demander, le 
cas échéant, un complément d’information avant 
votre inscription définitive pour enchérir en ligne.

Toute enchère en ligne sera considérée comme 
un engagement irrévocable d’achat.

Si vous êtes adjudicataire en ligne, vous autorisez 
APONEM et SELARL DUMEYNIOU FAVREAU, si 
elles le souhaitent, à utiliser votre empreinte 
carte bancaire pour procéder au paiement, 
partiel ou total, de vos acquisitions y compris les 
frais habituels à la charge de l’acheteur.

Ces frais sont majorés :

• Pour les lots volontaires, majoration de 3 % HT 
du prix d’adjudication (soit +3,60 % TTC).

• Pour les véhicules volontaires, majoration de 
20 EUR HT par véhicule (soit +24 EUR TTC par 
véhicule).

• Pour les ventes judiciaires, pas de majoration 
des frais habituels.

• Pour les ventes caritatives, pas de majoration 
des frais habituels.

APONEM et SELARL DUMEYNIOU FAVREAU 
ne peuvent garantir l’efficience de ce mode 
d’enchères et ne peuvent être tenues pour 
responsables d’un problème de connexion au 
service, pour quelque raison que ce soit.

ORDRES D’ACHAT SECRETS VIA 
INTERENCHERES.COM

APONEM et SELARL DUMEYNIOU FAVREAU n’ont 
pas connaissance du montant maximum de vos 
ordres secrets déposés via interencheres.com. 
Vos enchères sont formées automatiquement et 
progressivement dans la limite que vous avez fixée.

L’exécution de l’ordre s’adapte au feu des 
enchères en fonction des enchères en cours. 

Si vous êtes adjudicataire via un ordre d’achat 
secret, vous autorisez APONEM et SELARL 
DUMEYNIOU FAVREAU, si elles le souhaitent, 
à utiliser votre empreinte carte bancaire pour 
procéder au paiement, partiel ou total, de vos 
acquisitions y compris les frais habituels à la 
charge de l’acheteur.

Ces frais sont majorés :

• Pour les lots volontaires, majoration de 3 % HT 
du prix d’adjudication (soit +3,60 % TTC).

• Pour les ventes judiciaires, pas de majoration 
des frais habituels.

APONEM et SELARL DUMEYNIOU FAVREAU 
ne peuvent garantir l’efficience de ce mode 
d’enchères et ne peuvent être tenues pour 
responsables d’un problème de connexion au 
service, pour quelque raison que ce soit.

COMMENT VENDRE 
AUX ENCHÈRES CHEZ 
APONEM ?
RIEN DE PLUS SIMPLE, IL VOUS SUFFIT DE CONTACTER 
APONEM SUR CONTACT@APONEM.COM OU PAR 
TÉLÉPHONE AU 01 34 42 14 50.
 
• �En nous envoyant des photographies de votre bien contact@aponem.com ou 

en vous rendant à l’étude sur rendez-vous (du lundi au vendredi de 9h30 à 12H 
et de 13H30 à 17H) chez Aponem, 41, rue des Fossettes à Génicourt (95650). 
Un rdv est aussi possible sur Paris sur RDV uniquement au 3 Cité Rougemont 
(75009).

• �Chez Aponem, le stockage est gratuit pour les vendeurs. C'est notre atout ! 
Nous pouvons vendre tous types de biens, mobilier, bijoux, or et objets d’art. 
Dans le cadre d’une succession, nous vidons l’intégralité de votre habitation et 
notre transporteur peut même assurer le débarras. Nous vous proposons ainsi 
une solution clé en main de A à Z.

• �Vos biens seront alors intégrés dans l’une de nos ventes hebdomadaires qui 
se tiennent chaque lundi à 13H après avoir été expertisés, photographiés, 
catalogués, exposés et diffusés sur internet et sur les réseaux sociaux 
(Interenchères, Drouot, Auction.fr, Artprice, Facebook, Instagram, 
Linkedin…). Pour les bien de grande valeur, nous recourons à notre réseaux 
d’experts pour vous assurer le meilleur résultat possible.

• �La vente aux enchères est live (elle est animée par l’un de nos commissaires-
priseurs dans notre salle des ventes). Elle est retransmise en vidéo en direct 
auprès d’acheteurs du monde entier sur Interencheres/drouot.com. Nous 
présentons chaque objet au public.

• �Nous vous réglons par virement dès 30 jours après la vente. Cela peut être 
plus rapide si les fonds sont encaissés et que vous nous le demandez.

Le saviez vous ? En grec ancien,  
Aponem signifie « j’adjuge » !

Les rapports de conditions ne sont pas indiqués dans le catalogue.  
Les lots précédés de (*) sont vendus aux frais judiciaires de 14.28 %ttc
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←  VIETNAM POUR L'EUROPE,  
FIN XIXe SIÈCLE

Grand autel en bois sculpté, ajouré et 
incrustations de nacre et os 

63 500 €

↙  DIAMANT DE TAILLE OVALE  
ANCIENNE DE 10,08 CARATS  
COULEUR ROSE TRÈS CLAIR

286 000 € 

↓  FRANÇOIS POMPON (1855-1933) 
Le coq

87 000 €
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←  MAURICE UTRILLO  
(1883-1955)

Rue de l'Abreuvoir à Montmartre, 
vers 1903-1904

46 768 €

↑ ÉDOUARD VUILLARD  
(1868-1940)

Madame Vuillard dans son salon, 
rue de Calais, circa 1908

56 880 €

←  PABLO PICASSO (1881-1973)  
& MADOURA

Vase à deux anses hautes, A.R 213, 
Modèle crée en 1953

36 600 €
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VENTE À VENIR VENTE À VENIR

A R M E S  E T M I L I TA R I A TA B L E AU X  E T OB J E T S 
D ’A RT A NC I E NS ,  MODE R N E S 
E T C ON T E M P ORA I NS

APONEM 
HÔTEL DES VENTES DE CERGY-PONTOISE  
LE 1 er JUIN 2023

POUR INCLURE DES  
LOTS DANS LA VENTE,  
MERCI DE CONTACTER  
AURÉLIEN LECHERTIER :  
AL@APONEM.COM
CLÔTURE MI-MAI

POUR INCLURE DES  
LOTS DANS LA VENTE,  
MERCI DE CONTACTER  
OLIVIER VALMIER :  
OV@APONEM.COM
CLÔTURE MI-MAI

DROUOT SALLE 7  
LE 19 JUIN 2023
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